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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je seznámit se s testováním znalostí českého jazyka

zejména žáků základních škol pomocí pravopisných cvičení a vytvořit interaktivní webový

portál pro jejich tvorbu.
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ABSTRACT

The aim of this bachelor’s thesis is get to know more about students knowledge tes-

ting of czech language, especially students of elementary schools with using grammar exer-

cises and develop an interactive website for creating them.

Keywords: czech language, grammar exercises, interactive tests.
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ÚVOD

V dnešní době plné moderních technologií, které se používají téměř všude, a využí-

váme jich každý den, se stále snažíme nalézt jejich nová uplatnění a zjednodušit si tak na-

máhavou a zdlouhavou práci. Nejinak je tomu i v oblasti školství, kdy učitelé využívají

ve svých hodinách různý výukový software k procvičování probírané látky, nebo také k je-

jímu zkoušení.

Existuje velké množství softwaru pro různé platformy jak placeného, tak zdarma do-

stupného, jenže to s sebou téměř vždy přináší různá omezení buďto přenositelnosti mezi

platformami a zařízeními, nedostatečné množství finančních prostředků pro jejich pořízení,

nebo v podobě omezení používání tohoto softwaru. Nejlépe na tom jsou webové aplikace,

které můžeme zobrazit na jakémkoli zařízení s internetovým připojením. Proto byla aplikace

vyvinutá v rámci této bakalářské práce jako webová.

Tato bakalářská práce je v teoretické části rozdělena do tří oblastí, kde se zabývá

představením a porovnáním vybraného softwaru pro stolní počítače, mobilními aplikacemi,

ale hlavně porovnáním vybraných webových aplikací pro procvičování pravopisných jevů

v českém jazyce. Ve všech třech oblastech jsou u každého programu či aplikace uvedeny

jejich výhody a nevýhody ať už při samotném používání, nebo při jejich pořízení.

V první oblasti nazvané ,,Software pro PC“ jsou porovnány konkrétně dva programy

velkých společností, které se zaměřují na výukový software. Jedná se o software zaměřený

k testování a procvičování výhradně učiva základní školy.

Druhá oblast pojmenovaná ,,Mobilní aplikace“ rozebírá konkrétně dvě z těchto mo-

bilních aplikací jako možnost k procvičování různých gramatických jevů z českého jazyka.

Obě tyto aplikace jsou určeny pro operační systém Android, který běží na mnoha mobilních

zařízeních.

Třetí a zároveň poslední oblast v teoretické části s názvem ,,Webové aplikace“ se za-

bývá problematikou webových stránek zaměřených na český jazyk. Je zde uvedeno a srov-

náno pět webových aplikací. Dále jsou zde představeny dvě možnosti pro tvorbu formulářů,

pomocí kterých se dají vytvořit také testová cvičení.

Praktická část je rozdělena na dvě hlavní oblasti. V první části jsou představeny

a popsány použité webové technologie, za pomocí kterých byla webová aplikace vyvinuta.
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V části druhé je představena a popsána samotná webová aplikace, která byla nazvána ,,Tes-

tový portál“ a vytvořena pro základní školy k tvorbě a procvičování různých pravopisných

jevů za pomoci pravopisných cvičení v rámci hodin českého jazyka. Je zde podrobný popis

a návod, jak z pohledu programátora, tak z pohledu uživatele ať už nepřihlášeného,

nebo uživatele v jedné z rolí – administrátor, učitel a žák, a také popis, jak vytvářet pravo-

pisná cvičení pomocí této nově vytvořené webové aplikace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DOSTUPNÉ APLIKACE

Jak bylo zmíněno v úvodu, existuje velké množství různého softwaru a aplikací

pro procvičování, nebo také zkoušení probírané látky nejen pro český jazyk. V této práci

bude uvedeno několik dostupných aplikací od každého druhu, tzn. software pro PC, mobilní

aplikace, ale hlavně webové aplikace a srovnání jejich kladů a záporů, které s sebou nesou.

1.1 Software pro PC

Existuje mnoho počítačového softwaru pro různé operační systémy, které slouží

k procvičování ať už učiva z českého jazyka, nebo ostatních vyučovaných předmětů na ško-

lách. Tyto programy mají sloužit ke zpestření hodin výuky daného předmětu ve školách

a žáky povzbudit ve studiu daného předmětu, ale také pro učitele jako nástroj k prověření

znalostí žáků právě probírané látky. V této oblasti jsou zmíněny dva pravděpodobně největší

a nejznámější programy pro stolní počítače a to Terasoft a Didakta.

1.1.1 Terasoft výukový software

Tento výukový software pro stolní počítače se systémem Windows je velmi využí-

vaný na základních školách. Umožňuje procvičování pravopisných jevů, kdy se žákovi

za každou správnou odpověď zobrazí část obrázku a za každou špatnou zase zmizí. To slouží

jako jakýsi druh motivace pro daného žáka.

Při volbě zkoušení se namísto obrázku objeví oblast, kde se vypisují chybné odpo-

vědi nejspíše z toho důvodu, aby to žáka nerozptylovalo při zodpovídání jednotlivých testo-

vých úloh. Výukový software je rozdělen do více částí, a to pravopis, jazykové rozbory, dik-

táty, pravopisná cvičení, opakování mluvnice a literatury, vyjmenovaná slova. Vyučující si

tedy může zvolit konkrétní způsob látky k procvičování či jejímu testování.
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Výhody:

+ motivace studenta pomocí zobrazování částí obrázku za správné odpovědi,

+ zobrazení chybných odpovědí.

Obr. 1. Volba procvičování v softwaru Terasoft – Vyjmenovaná slova.

Obr. 2. Volba test v softwaru Terasoft – Vyjmenovaná slova.
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Nevýhody:

- pouze pro systém Windows,

- není možnost spustit na jiném zařízení než PC,

- nelze tvořit vlastní cvičení, omezené množství možností,

- placená licence pro každou část softwaru.

1.1.2 Didakta - diktáty

Dalším výukovým softwarem pro platformu PC, tentokrát od české společnosti Sil-

com Multimedia, je Didakta – diktáty. Program nevyžaduje instalaci, takže ho stačí jen spus-

tit. Umožňuje procvičování mnoha gramatických jevů včetně čárek v souvětí. Učivo je pře-

hledně řazeno podle ročníku, ve kterém se probírá. Můžeme si zvolit typ a počet úloh. Po vy-

plnění cvičení a kliknutí na tlačítko Kontrola se zobrazí, kde žák chyboval. Po kliknutí

na křížek u věty se zobrazí daná věta napsaná správně, takže si žák může srovnat svoji od-

pověď se správnou odpovědí a vidí, kde udělal chybu. Je zde také možnost přečtení věty,

nebo také její celé nadiktování při volbě typu úlohy s názvem diktát.

Obr. 3. Hlavní nabídka programu Didakta – diktáty.
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Výhody:

+ procvičování mnoha gramatických jevů,

+ volba učiva podle ročníku,

+ možnost volby souhrnného diktátu u každého ročníku,

+ volba počtu úloh, 5–30 s krokem 5,

+ možnost volby typu úlohy (výběr jevů, diktát, oprava chyb, doplňování jevů).

Nevýhody:

- pouze pro systém Windows,

- není možnost spustit na jiném zařízení než PC,

- není možnost vložení vlastních úloh,

- placená licence.

1.2 Mobilní aplikace

Stejně jako programů pro stolní počítače i mobilních aplikací je mnoho. Ne každá je

ale použitelná a uživatelsky přívětivá. Níže jsou zmíněny dvě mobilní aplikace, které stojí

Obr. 4. Po vyplnění cvičení a kontrole.
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za zmínku a může si je nainstalovat do svého mobilního telefonu každý, kdo vlastní mobilní

telefon nebo jiné zařízení s operačním systémem Android.

1.2.1 Nauč se pravopis

Jedná se o mobilní aplikaci pro zařízení s operačním systémem Android. Ve verzi

zdarma umožňuje procvičování vyjmenovaných slov, s/z, bě/bje, mě/mně, vě/vje, i/y, ů/ú.

Další možnosti jako například procvičování velkých a malých písmen se odemkne po zapla-

cení cca 20 Kč. Možnost osobního lektora, který sleduje, co žákovi dělá problém a poskládá

cvičení na míru, a statistik, kde může žák sledovat, jak se zlepšuje, je za poplatek cca 30 Kč.

V bezplatné verzi je také možnost taháků, a to ve formě vyjmenovaných slov a vzorů. Počet

úloh v testu je možné nastavit od čtyř do čtyřiceti.

Výhody:

+ procvičování více gramatických jevů a možnost volby mezi nimi, nebo všechny,

+ volba počtu úloh, 4–40,

+ většina funkcí je bezplatná,


[…]


omezení, která byla popsána a zmíněná výše v kapitole popisu z pohledu uživatele.

Vytvořit pravopisné cvičení můžeme po kliknutí na tuto položku pod nápisem Pra-

vopisné cvičení. Po vyplnění požadovaných údajů jako je název cvičení, text samotného cvi-

čení, volba typu cvičení z rozklikávacího menu a nastavení požadovaného časového limitu

pro dané cvičení po který bude žák moci toto cvičení vyplňovat, a kliknutí na tlačítko Vy-

tvořit se nám toto vytvořené cvičení zobrazí v tomto seznamu. Můžeme se podívat na jeho

detaily, které jsme zadali při jeho vytváření, smazat ho, nebo začít s jeho vyplňováním.

Obr. 25. Přehled pravopisných cvičení.

Obr. 24. Vytvoření nového typu cvičení.
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3.3.4 Vyplnění cvičení ze seznamu

Každý registrovaný uživatel může vyplňovat cvičení, která jsou v seznamu po klik-

nutí na odkaz Vyplnit u příslušného cvičení. Zobrazí se mu cvičení pro vyplnění a pokud je

nastavený čas, tak i odpočet času. Po dokončení vyplnění cvičení klikne uživatel na tlačítko

Uložit výsledky, nebo po vypršení časového limitu nastaveného u tohoto cvičení se zapíší

jeho výsledky do databáze.

V kategorii Vyplněná cvičení si může po kliknutí na detail cvičení nechat zobrazit svůj vý-

sledek.

Obr. 26. Tvorba nového cvičení.

Obr. 27. Vyplňování cvičení.
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V detailu vyplněného cvičení lze vidět i uživatele (žáka), který toto cvičení vyplňo-

val, jeho chyby, a naopak správně doplněná písmena, což je velmi důležité pro učitele,

aby věděl, co danému žákovi nejde. V případě, že žák vyplnil možnost správně, je zde toto

písmeno zvýrazněno zelenou barvou, v opačném případě tzn. chybně vyplněná odpověď,

nebo nevyplněné pole, které je zde zobrazeno podtržítkem, je možnost zvýrazněna barvou

červenou.

Obr. 28. Výsledek vyplněného cvičení.
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ZÁVĚR

Úkolem této bakalářské práce bylo seznámit se s problematikou aplikací testování

žáků základních škol a vytvořit zcela novou webovou aplikaci pro tvorbu pravopisných cvi-

čení pro ulehčení práce učitelům nejen na základních školách a odstranění nedostatků sou-

časných aplikací a softwaru.

Počítačový software má velkou nevýhodu rychlého stárnutí, a tudíž po pár letech

už není kompatibilní s novými operačními systémy, pokud ho ovšem společnost neudržuje

a neinvestuje do jeho dalšího vývoje. Aplikace pro přenosná zařízení také nejsou zrovna

vhodnou variantou. Stejně jako software pro stolní počítače podléhají stárnutí, mají omezený

počet testových úloh, kdy se v některých případech odemkne určitý počet dalších až po za-

placení jednorázového poplatku za tuto mobilní aplikaci a učitel nemůže nahlížet do vý-

sledků svých žáků. Obě tyto oblasti jsou tedy vhodné spíše pro domácí procvičování určité

probírané látky ve škole. Naopak webové aplikace, které můžeme spustit na jakémkoliv za-

řízení s internetovým připojením mají velkou výhodu a pokud jsou nakódovány respon-

zivně, jsou i pro uživatele pohodlné při jejich používání na přenosných zařízeních s různými

velikostmi displeje.

Většina aplikací má nevýhodu, že v nich není možnost vytvořit vlastní test, nebo pra-

vopisná cvičení. Ne každé cvičení vyhovuje učiteli pro otestování znalostí jeho žáků. Dále

při jejich používání jak mobilních, tak webových aplikací se nám mohou zobrazovat rušivé

reklamy, které nás mohou rozptylovat a obtěžovat při zodpovídání na jednotlivé testové

úlohy.

Tato práce se v první části zabývala zkoumáním, testováním a srovnáváním softwaru

pro stolní počítače, aplikacemi pro přenosná zařízení jako jsou mobilní telefony nebo tablety

a aplikacemi webovými, které můžeme zobrazit na jakémkoliv zařízení s dostupným inter-

netovým připojením.

V úvodu druhé části se tato práce zabývá popisem technologií, pomocí kterých byla

vytvořena zcela nová webová aplikace nazvaná Testový portál. Dále je zde uveden podrobný

popis z pohledu programátora, kde je vysvětleno, jak která část aplikace funguje. Další ka-

pitola ukazuje a zobrazuje webovou aplikaci z pohledu uživatele nejprve nepřihlášeného,

který například na tuto webovou stránku zabloudil náhodou a chtěl by ji začít využívat. Poté

popisuje pohled, kdy je uživatel v jedné z rolí – administrátor, učitel a žák.
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Výhodou této nově vytvořené webové aplikace je, že si učitel může vytvářet jednot-

livá pravopisná cvičení sám, nastavovat časový zámek a po vyplnění tohoto cvičení žákem

vidět jeho výsledek a přesně místa, kde tento žák chyboval. Poté může učitel například se-

stavit cvičení z možností, kde žáci dělají nejčastěji chyby.

Tak jako v každé aplikaci se najdou chyby a rezervy, tak i tato není výjimkou. Autor

si je těchto nedostatků plně vědom a do budoucna by mohla být aplikace rozšířena o další

funkce jako je například třídění uživatelů podle tříd, rolí a zobrazování jejich výsledků, roz-

šíření a vylepšení algoritmu, který se stará o nahrazování možností v textu podle typu cvi-

čení, vynášení statistik do grafů a přehledů úspěšnosti u jednotlivých cvičení. Také by we-

bová aplikace mohla být rozšířena o export cvičení do souboru .PDF, nebo odeslání vý-

sledků žáků na e-mailovou adresu učitele.
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