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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1. Jak je to s kompatibilitou vytvořené aplikace s webovými prohlížeči (desktop i mobilní)?

2. Jaké jsou výhody a nevýhody Vaší aplikace v návaznosti na hodnocení aplikací v teoretické části

BP (např. str. 12)?

3. Jakou dodatečnou funkcionalitu byste navrhl pro zvýšení motivace žáků pro práci se softwarem?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Student Pavel Dubčák předložil bakalářskou práci na téma Aplikace pro interaktivní výuku nejen

pro základní školu se zaměřením na český jazyk. Tato práce je logicky strukturovaná do části

teoretické a části praktické.

Teoretická část práce přináší především přehled vybraných desktopových, mobilních a webových

aplikací a jejich evaluaci. Praktická část práce je pak zaměřena na vlastní návrh webové aplikace,

její implementaci a následný manuál pro její využití.

Práce z pohledu stránky formální je specifická svým malým počtem kapitol, zejména pak část

teoretická obsahuje pouze jednu kapitolu, která je však obsahově na dobré úrovni. Dalšími výtkami

formální stránky je pak i nízká kvalita některých vložených objektů (např. Obr. 17 Funkce MVC

architektury na straně 30), přítomnost drobných pravopisných chyb (např. věta "Časový zámek,

který se spustí po přechodu na vyplňování cvičení je napsaná v jazyce jQuery." na straně 34) či

chybějící text u kapitoly 3.1 Popis z pohledu programátora na str. 34. V práci byla využita veškerá

doporučená literatura, celkový počet použitých zdrojů je však relativně malý a ne zcela korektní.

Obsahová část práce je pak na velmi dobré úrovni, stejně tak jako funkčnost a využitelnost vlastní

aplikace, která tak může být velkým přínosem v oblasti interaktivní výuky nejen pro základní školy.

Vlastní manuál v závěru práce je svou povahou spíše skromný, vhodnější by pak bylo využití formy

scénáře použití aplikace.
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